Дело №1-21/2024

76RS0023-01-2023-002906-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 7 февраля 2024г.

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Пудовкиной П.В., 

с участием:

- государственного обвинителя прокуратуры Красноперекопского района г. Ярославля Носенковой А.Е., 

-подсудимого ФИО11, 

-его защитника – адвоката Погосяна С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. "б" ч.6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Согласно п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.1 Постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации №20н от 06.02.2013 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы Российской Федерации № 900 от 03.06.2019 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с п.п. 9, 18, 27, 29 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. На каждую потребительскую упаковку табачной продукции (лист-вкладыш) наносится предупреждение о вреде потребления табачных изделий. Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно располагаться на верхних частях лицевой и обратной основных сторон потребительской упаковки табачной продукции. На обратной основной стороне потребительской упаковки табачной продукции предупреждение о вреде потребления табачных изделий, если оно перекрывается маркой или разрушается при обычном открывании потребительской упаковки, располагается на нижней части. Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно занимать не менее 50 процентов площади этих сторон. На лицевой основной стороне потребительской упаковки табачной продукции текст предупреждения о вреде потребления табачных изделий наносится на государственном (государственных) языке (языках) государства-члена, на территории которого реализуется табачная продукция, при наличии соответствующих требований в законодательстве этого государства, а на обратной основной стороне – на русском языке.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

В нарушение указанного законодательства, имея единый преступный умысел на незаконное хранение немаркированных табачных изделий в целях последующего сбыта, ФИО11 незаконно хранил немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ, в особо крупном размере, а именно:

в период с начала января 2023г. до 12 часов 50 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. в помещении магазина «Товары по акции» ИП «ФИО11» и в складском помещении «№6», расположенных в д. 1 лит В по ул. Песочная г. Ярославля, сигареты следующих марок:

наименование 

Количество

«CREDO» 

610

«NZ Gold Compact»

390

«NZ 10» 

410

«NZ Gold Compact QS»

20

«NZ Gold» 

390

«ФЭСТ 7» 

230

«PORTAL GOLD»

10

«PORTAL ONE»

10

«NZ BLACK POWER»

10

«SOBRANIE»

10

«OMEGA AQUA BLUE»

10

«KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT»

10

«KENO CLUB CLICK GUM MINT»

20

«КОРОНА 24» 

8

«КОРОНА 21» 

10

«KALIPSO SLIM SPECIAL GOLD»

10

«КОРОНА СЛИМ»

10

«КОРОНА СЛИМ 100»

10

«MILANO TECH LOCK»

10

«MILANO TECH LOCK»

10

«WINSTON XS SILVER»

10

«MARLBORO MICRO LESS SMELL»

10

«MARLBORO NANO SLIMS»

10

«MARLBORO KING SIZE»

10

«MARLBORO LESS SMELL»

10

«KENO CLUB NANO BLACK»

10

«KENO ??????????????????

10

«KENO CLUB CLICK ORANGE»

10

«KENO CLUB CLICK APPLE MINT»

10

«KENO CLUB CLICK GRAPE LESS SMELL»

10

«KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT LESS SMELL»

10

«MINSK CITY MS» 

10

«CAVALLO SYNC UPLOAD THE TASTE»

10

«CAVALLO PLAY POWER CLICK»

20

«MILANO EJECT DOUBLE CAPSULE 358»

10

«SENATOR SILVER SUPER SLIMS»

10

«PARLIAMENT LESS SMELL»

10

«DOVE PLATINUM»

20

«DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»

10

«DOVE PLATINUM COMPACT»

10

«DUBAO NIGHT BLUE»

10

«CAVALLO BY TONY FRANK»

10

«CAVALLO CLIP&GO»

10

«PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»

10

«PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO»

10

«CAVALLO BLACK VELVET»

10

«CAVALLO BY GINO FERRARA»

10

«MILANO PARIS»

10

«MILANO NEW YORK»

10

«MILANO LONDON»

10

«CAVALLO BY VASILY VINTEROFF»

10

«CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE»

10

«MANCHESTER QUEEN»

10

«CAVALLO VULCANO RED»

10

«CAVALLO OCEAN»

10

«MILANO FIZZ CAPSULES»

10

«COMPLIMENT SUPER SLIMS 1»

10

«MILANO RED GRAPE NANO WINGS»

20

«MOND SUPERSLIMS ORANGE MINT»

10

«MANCHESTER DOUBLE DRIVE»

10

«WINSTON BLUE SUPER SLIMS»

10

«MANCHESTER STRAWBERRY SUPERSLIMS»

10

«MANCHESTER NANO SILVER»

10

«MILANO DUO EFFECT»

10

«CAVALLO BROWN DIAMOND SUPERSLIMS»

10

«CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIMS»

10

«PLATINUM SEVEN 7 GREEN APPLE»

10

«PLATINUM SEVEN 7 COOL»

10

«PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE»

10

«CONTINENT SUPERSLIMS 5

10

«KISS DREAM»

10

«MOND PAAN SUPER SLIMS»

10

«MOND CHERRY SUPERSLIMS»

10

«QUEEN SUPERSLIMS»

10

«QUEEN MENTHOL»

10

«PLATINUM SEVEN 7 100S»

10

«KENO CLUB DIAMONDS COMPACT EDITION»

10

«KENO CLUB SPADES COMPACT EDITION»

10

«КОРОНА»

100

«DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»

820

«KENT NANO 4»

500

«MARLBORO LESS SMELL»

490

«QUEEN SUPERSLIMS»

420

«DOVE PLATINUM»

2310

«MARLBORO NANO SLIMS»

920

«KENO CLUB CLICK GRAPE LESS SMELL COMPACT EDITION»

150

«KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT L???????????????????????????

360

«KENO CLUB CLICK GUM MINT LESS SMELL COMPACT EDITION»

290

«KENO CLUB CLICK ORANGE LESS SMELL»

300

«KENO CLUB NANO BLACK»

720

«KENO CLUB CLICK GRAPE LESS SMELL»

440

«KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT LESS SMELL»

390

«KENO CLUB CLICK GUM MINT LESS SMELL»

350

«KENO CLUB CLICK APPLE MINT LESS SMELL»

680

«KENO CLUB SPADES COMPACT EDITION»

430

«KENO CLUB DIAMONDS COMPACT EDITION»

900

«MARLBORO MICRO LESS SMELL»

400

«OMEGA AQUA BLUE»

160

«DUBAO NIGHT BLUE»

170

210

«КОРОНА 24»

304

«КОРОНА 21»

390

«KALIPSO SLIM SPECIAL GOLD»

450

«CAVALLO PLAY POWER CLICK»

760

«MILANO EJECT DOUBLE CAPSULE 358» 

460

«PORTAL GOLD»

210

«DOVE PLATINUM COMPACT»

640

«MARLBORO KING SIZE»

200

«PARLIAMENT LESS SMELL»

490

«PARLIAMENT AQUA NANO»

110

«NZ BLACK POWER»

140

«PORTAL ONE»

390

«QUEEN MENTHOL»

400

«WINSTON BLUE SUPER SLIMS»

630

«WINSTON XS SILVER»

500

«SENATOR SILVER SUPER SLIMS»

230

«CONTINENT SUPERSLIMS 5»

110

«PLATINUM SEVEN 7 COOL»

100

«COMPLIMENT SUPER SLIMS 1»

130

«CAVALLO SYNC UPLOAD THE TASTE»

280

«CAVALLO CLIP&GO»

500

«CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE»

500

«CAVALLO BY TONY FRANK»

490

«CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIMS»

200

«CAVALLO BLACK VELVET»

150

«CAVALLO OCEAN»

310

«CAVALLO VULCANO RED»

630

«CAVALLO BY GINO FERRARA»

770

«CAVALLO BY VASILY VINTEROFF» 

250

«SOBRANIE»

610

«MILANO PARIS»

250

«MILANO LONDON»

540

«MILANO NEW YORK»

480

«MILANO RED GRAPE NANO WINGS»

560

«MILANO TECH LOCK»

60

«MILANO TECH LOCK»

390

«MILANO FIZZ CAPSULES»

300

«PLATINUM SEVEN 7 100S»

170

«PLATINUM SEVEN 7 GREEN APPLE»

330

«MILANO DUO EFFECT»

380

«MANCHESTER DOUBLE DRIVE»

180

«MANCHESTER STRAWBERRY SUPERSLIMS»

280

«PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE»

360

«MANCHESTER PEARL» 

120

«MANCHESTER NANO SILVER»

170

«PLA�T�I�N�U�M� �S�E�V�E�N� �7

390

«PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»

1000

«NZ SAFARI»

500

а всего 32 112 пачек; 

в период с января 2023 года до 20 часов 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...> в районе дома 10, ГСК «Металлист», бокса без номера слева от бокса 273А, сигареты следующих марок:

наименование 

количество

"Dove platinum king size edition"

7 500

"Dove platinum medium edition"

2 500

«Winston blue»

500

«NZ black»

2 500

"Platinum seven 7 black queen"

500

а всего 13 500 пачек;

в период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 21 часа 40 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК «Нагорный», бокс 13, сигареты следующих марок:

наименование 

количество

«WINSTON BLUE SUPER SLIMS»

1 500

«PORTAL ONE»

1 000

«KENO CLUB NANO BLACK»

500

«KENO CLUB CLICK» 

2 750

«KENO CLUB CLICK COMPACT EDITION»

500

«MILANO NEW YORK»

2 000

«WINSTON XS SILVER»

2 000

«MARLBORO MICRO LESS SMELL»

1 500

«MARLBORO NANO SLIM???

750

«MARLBORO KING SIZE»

200

«CAVALLO PLAY POWER CLICK»

2 000

«MINSK CITY MS» 

500

«NZ BLACK POWER»

2 750

«DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» 

1 500

«DOVE PLATINUM»

3 500

«DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»

1 000

«MILANO RED GRAPE NANO WINGS»

1 750

«MILANO LONDON»

1 500

«MILANO EJECT DOUBLE CAPSULE 358»

500

«SENATOR SILVER SUPER SLIMS»

500

«PARLIAMENT AQUA NANO»

100

«NZ SAFARI» 

250

«CAVALLO BY VASILY VINTEROFF»

250

«NZ GOLD QS»

250

«CREDO»

250

Вышеуказанная табачная продукция была обнаружена и изъята при проведении сотрудниками отдела УЭБиПК УМВД России по Ярославкой области оперативных мероприятий:

- ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 12 часов 50 минут по 17 час 05 минут из автомашины LADA LARGUS в кузове белого цвета, расположенной рядом с 

<

...> в помещении магазина «Товары по акции» ИП «ФИО11» и в складском помещении «№6», расположенных в д. 1 лит В по ул. Песочная г. Ярославля;

- ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 15 минут из помещения гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

...> в районе дома 10, ГСК «Металлист», бокс без номера слева от бокса 273А;

- ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 21 часа 40 минут по 23 час 25 минут из помещения гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

...>, ГСК «Нагорный», бокс 13.

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 ст. 1 Федерального закона от 31.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции»», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 117 рублей 00 копеек на период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года (Информационное сообщение Минсельхоза России от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2023 по 31.12.2023»). Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом РФ с 01 января 2023 года, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Стоимость изъятой, в ходе проведения мероприятий ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА из багажника автомобиля LADALARGUS белого цвета по адресу: 

<

...> рядом с домом 1, и из магазина, используемого ИП ФИО11 по адресу: 

<

...>, лит. «в», в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...> в районе дома 10, ГСК «Металлист», бокса без номера слева от бокса 273А, в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК «Нагорный», бокс 13, табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ по единой минимальной цене табачной продукции из расчета 117 рублей за 1 единицу в количестве 74912 пачек составляет 8 764 704,00 рубл., что является особо крупным размером.

Таким образом, в период с начала января 2023 года по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО11 осуществил хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке в соответствии с законодательством РФ, в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 года N 27 "О специальных марках для маркировки табачной продукции" (с изменениями и дополнениями), в общем количестве 74912 пачек сигарет на общую сумму 8 764 704 рубля 00 копеек (согласно справкам об исследовании документов НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, с учетом положений Информационного сообщения Минсельхоза России от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2023 по 31.12.2023, частью 3 ст. 1 Федерального закона от 31.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции»), что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО11о в судебном заседании показал, что вину признает полностью, согласен с количеством, перечнем и стоимостью хранимой им с целью сбыта табачной продукции без специальных марок, указанными в обвинении, однако, указал, что имел единый умысел на хранение с целью сбыта всей изъятой табачной продукции. Показал, что является индивидуальным предпринимателем, в магазине «Товары по акции» по адресу: 

<

...> B, осуществляет торговлю продуктами питания. С сентября 2022г. стал продавать в магазине сигареты, немаркированные специальными (акцизными) марками, которые приобретал в г. Москва на рынке "Фуд сити". В январе 2023г. на данном рынке приобрел партию безакцизных сигарет, в виду большого объема стал хранить их на складах на ул. Песочная, а также в ГСК "Металлист" на ул. Декабристов, и ГСК "Нагорный". ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. в магазине на ул. Песочной сотрудниками полиции были проведены мероприятия, в ходе которых была изъята табачная продукция, магазин был опечатан. В тот же день хранимая им табачная продукция была изъята в гаражном боксе в ГСК «Металлист» в районе д.10 по ул. Декабристов г. Ярославля, и гаражном боксе №13 в ГСК «Нагорный » по адресу: 

<

...>. Ключи от боксов сам передал сотрудникам полиции. Вся изъятая табачная продукция приобреталась и хранилась с целью дальнейшей продажи в магазине «Товары по акции» на ул. Песочная. На видеозаписи ОРМ зафиксировано помещение его магазина, в котором реализовывалась данная табачная продукция. В содеянном раскаивается. На его иждивении находится 2 несовершеннолетних детей, гражданская жена, оказывает материальную помощь больной сестре. Принял меры к возмещению причиненного преступлением вреда, осуществив добровольные пожертвования в детские дома. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО11о, его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 - оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по Ярославской области, показал, что имелась оперативная информация о том, что ФИО11о занимается незаконным сбытом немаркированной табачной продукции, были собраны материалы, подтверждающие его деятельность, и адреса, где осуществлялся сбыт. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА было проведено ОРМ «Проверочная закупка», по адресу нахождения магазина – ул. Песочная, д. 1В. В ходе проведения ОРМ лицом, добровольно участвующим, была произведена закупка табачной продукции, немаркированной специальными акцизными марками, на сумму 88 050 руб. В магазине продавцу ФИО2 закупщиком были переданы денежные средства в размере 89 000 руб., выданные УМВД России по Ярославской области. ФИО2 закупщику была передана сдача в сумме 950 руб. Также сотрудниками склада была подготовлена табачная продукция и загружена в машину закупщика, после чего последний убыл с места. После проведения ОРМ автомобиль закупщика был осмотрен, табачная продукция была упакована и изъята, обнаруженная сдача 950 руб. была также упакована и изъята. После было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина – склада, где были обнаружены денежные средства в сумме 89 000 руб., переданные закупщиком ФИО2, и немаркированная табачная продукция в ассортименте, помимо той, что была приобретена. Также в этот день проводились осмотры иных складских помещений: гаража в ГСК на ул. Декабристов, и гаража в ГСК «Нагорный». В обоих гаражах была изъята табачная продукция. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО3 показала, что ФИО11 арендует помещение по адресу: 

<

...>, у ООО «Бакалея» не менее 10 лет, осуществляет торговлю пивом, лимонадами, кондитерскими изделиями. Характеризует ФИО11о положительно. В феврале 2023г. в ходе проверки сотрудниками полиции заходила в одно из помещении на ул. Песочной, видела коробки с сигаретами. 

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10

Из показаний свидетеля ФИО7 (т. 3 л.д. 156-158) следует, что с конца лета 2022 года неофициально работает у ИП «ФИО11» в магазине «Товары по акции», расположенном по адресу: 

<

...> лит. В. В обязанности входит прием заказов от клиентов лично и по телефону, выдача накладных на отгрузку товара на склад, внесение данных о купленном товаре в бухгалтерскую программу на компьютере, прием товара на склад от поставщиков. Основным видом деятельности ИП «ФИО11о» является торговля продуктами питания, в том числе табачной продукцией. Табачная продукция, предлагаемая для продажи, выставлена на витринах магазина. Среди ассортимента имеются как официально разрешенные сигареты, так и сигареты немаркированные специальными акцизными марками. Для приема заказов от клиентов в магазине имеется рабочий телефон. Всеми вопросами, касающимися реализации табачной продукции, занимается непосредственно ФИО11. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО7 не работала. 

Из показаний свидетеля ФИО2 (т. 3 л.д. 153-155) следует, что она официально устроена в ИП «ФИО11о» в торговой точке по адресу: 

<

...> лит В. В данной торговой точке реализуются продукты питания и сигареты. Сменщицей является ФИО7. ФИО11о непосредственно занимается заказом товаров, которые реализуются в торговой точке, а так же расчетом с поставщиками. Табачная продукция, реализуемая в магазине, хранится и собирается грузчиками на складе, находящемся при магазине. Сбор приобретаемой продукции, в том числе табачных изделий, осуществляется на основании переданных из кассы товарных чеков на указанном складе. Учет количества табачных изделий ведется на компьютере, установленном на кассе торговой точки. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО2 находилась на рабочем месте. Неизвестный ей ранее мужчина ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА приобрел 4 коробки сигарет, точное количество пачек не помнит. Мужчина закупал сигареты Фэст, NZ (несколько разновидностей), CREDO. Стоимость закупаемой мужчиной табачной продукции составила 88050 рублей. Денежные средства за приобретаемый товар он передал ФИО2 наличными в сумме 89 000 рублей, ФИО2 сдала сдачу в сумме 950 рублей. Далее ФИО2 передала мужчине бланк с его заказом и попросила отдать его грузчикам для сборки заказа. После мужчина покинул магазин. Далее около 13 часов 00 минут в магазин прибыли сотрудники полиции и началась проверка. По факту хранения и изъятия табачной продукции немаркированной специальными (акцизными) марками по адресам: 

<

...>. ГСК «Нагорный», бокс №13; 

<

...> в районе д.10, ГСК «Металлист», бокс без номера слева от бокса 273 А, ФИО12 пояснить ничего не может, к их приобретению, перевозке и хранению отношения не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 69-71) следует, что он с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА работает грузчиком у ИП ФИО11 Рабочее место расположено по адресу: 

<

...> лит В, по указанному адресу у ФИО11о находится магазин «Товары по акции» и склады. Основным видом деятельности ФИО11о в указанном магазине является торговля продуктами питания, в том числе табачной продукцией. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО13 вышел на работу первый день, когда он находился на рабочем месте, на склад и в магазин пришли сотрудники полиции, которыми было обнаружено большое количество сигарет, немаркированных специальными акцизными марками. Вся табачная продукция хранилась у ФИО11 в одном складе, на двери которого краской нанесена цифра «6». Когда указанная табачная продукция появилась на складе, кем она была приобретена и кто её привез, ФИО13 не известно. 

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО9 (т. 2 л.д. 72-74), ФИО10 (т. 2 л.д. 82-84) следует, что они работают грузчиками у ИП ФИО11 Рабочее место расположено по адресу: 

<

...> лит В., по указанному адресу у ФИО11о находится магазин «Товары по акции» и склады. Основным видом деятельности ФИО11о в указанном магазине является торговля продуктами питания, в том числе табачной продукцией. Вся табачная продукция хранилась у ФИО11 в одном складе, на двери которого краской нанесена цифра «6». Когда происходит завоз табачной продукции ( или любой другой которой торгует ФИО11), то дают команду или сам ФИО11, или продавцы Ксения или ФИО2, чтобы они шли на разгрузку, далее грузчики идут и разгружают товар. В зависимости от вида товара, он разгружается на тот или иной склад. Сигареты всегда разгружали на склад, на двери которого краской нанесена цифра «6». Кто привозил сигареты и откуда, а также, кто заказывал сигареты и где они были произведены, им не известно. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО14 и ФИО11 находились на рабочем месте, когда на склад и в магазин пришли сотрудники полиции с проверкой. Сотрудниками полиции обнаружено большое количество сигарет, немаркированных специальными акцизными марками, точное наименование и количество им не известно.

Из показаний свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 77-80) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 10 часов 30 минут по 13 часов 25 минут он участвовал в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» табачной продукции. Для осуществления закупки табачной продукции ФИО6 в присутствии представителей общественности были выданы денежные средства в сумме 120 000 рублей, а именно 20 купюр достоинством 5000 рублей, 5 купюр достоинством 2000 рублей, 10 купюр достоинством 1000 рублей, так же оперативниками ФИО6 была предоставлена одежда, а именно куртка серого цвета и сумка на плечо черного цвета, о чем был составлен соответствующий акт, где он и представители общественности поставили свои подписи. Подъехав к дому 1 лит В по ул. Песочная г. Ярославля, где расположен магазин с вывеской «Товары по акции», ФИО6 зашел в данный магазин, там находилась женщина продавец и мужчина, как он понял сам индивидуальный предприниматель. Ассортимент табачной продукции был выставлен на стеллаже находящимся в помещении магазина. Выбрав ассортимент табачной продукции, ФИО6 женщине продавцу передал наличные денежные средства в сумме 89 000 рублей, женщина сдала ему сдачу в сумме 950 рублей, стоимость закупаемой табачной продукции составила 88050 рублей. В ходе закупки была приобретена следующая табачная продукция, а именно: - 610 пачек сигарет марки «CREDO» немаркированных специальными акцизными марками РФ;- 390 пачек сигарет марки «NZ Gold Compact» немаркированных специальными акцизными марками РФ;- 410 пачек сигарет марки «NZ 10» немаркированных специальными акцизными марками РФ;- 20 пачек сигарет марки «NZ Gold Compact QS» немаркированных специальными акцизными марками РФ;- 390 пачек сигарет марки «NZ Gold » немаркированных специальными акцизными марками РФ;- 230 пачек сигарет марки «ФЭСТ 7» немаркированных специальными акцизными марками РФ. Передав деньги, он прошел на склад, находящийся в том же здании что и магазин, который указала ему женщина продавец, и на складе отдал накладную работнику, после вернулся к автомобилю. Через некоторое время грузчик вынес 4 коробки с сигаретами, которые были загружены в багажник автомобиля Лада Ларгус. Далее ФИО6 отъехал от магазина, где у дома 1 по ул. Песочная г. Ярославля в присутствии представителей общественности был произведен его осмотр и осмотр автомобиля Лада Ларгус, в результате которого у ФИО6 были обнаружены денежные средства в сумме 31 000 рублей, которые были упакованы в конверт, денежные средства в сумме 950 рублей, которые ему были переданы продавцом в качестве сдачи за партию закупленной табачной продукции, данные денежные средства были упакованы в пустой бумажный конверт, на котором ФИО6 и представители общественности поставили свои подписи. В ходе осмотра автомобиля Лада Ларгус в багажнике была обнаружена вышеуказанная табачная продукция, которая находилась в 4 картонных коробках, на коробках были сделаны пояснительные надписи, коробки опечатаны, и заверены подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра был составлен соответствующий акт, в котором ФИО6 и представители общественности поставили свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступало.

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО4 (т. 2 л.д. 241-244), ФИО5 (т. 2 л.д. 245-248) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 10 часов 30 минут по 13 часов 25 минут они участвовали в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» табачной продукции. Перед началом данного мероприятия им были разъяснены права. Далее в их присутствии был произведен осмотр мужчины ФИО6, участвующего в данном мероприятии в качестве покупателя, а так же был произведен осмотр автомобиля Лада Ларгус в кузове белого цвета, о чем был составлен соответствующий акт, в котором они поставили свои подписи. На момент осмотра ФИО6 был одет в куртку серого цвета, штаны черного цвета, кофту синего цвета, рубашку фиолетового цвета, кепку черного цвета. При себе у ФИО6 находился сотовый телефон в корпусе черного цвета и плечевая сумка черного цвета. В ходе осмотра автомобиля Лада Ларгус белого цвета в кузове и багажнике никаких предметов не обнаружено. Далее для осуществления закупки табачной продукции, ФИО6 в их присутствии были выданы денежные средства в сумме 120 000 рублей, а именно 20 купюр достоинством 5000 рублей, 5 купюр достоинством 2000 рублей, 10 купюр достоинством 1000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт, где все участвующие поставили свои подписи. Далее они подъехали к дому 1 лит В по ул. Песочная г. Ярославля, где расположен магазин с вывеской «Товары по акции» и ФИО6 направился в магазин, где производил закупку партии табачной продукции. Далее ФИО6 после закупки партии табачной продукции вернулся к дому 1 по ул. Песочная г. Ярославля, где они его ожидали. После проведения закупки, сотрудниками полиции в их присутствии был произведен осмотр ФИО6 и автомобиля Лада Ларгус, в результате которого у него были обнаружены денежные средства в сумме 31 000 рублей, которые были упакованы в конверт, денежные средства в сумме 950 рублей, которые со слов ФИО6 ему были переданы продавцом в качестве сдачи за партию закупленной им табачной продукции, данные денежные средства были упакованы в пустой бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра автомобиля Лада Ларгус в багажнике была обнаружена табачная продукция марок Фэст, NZ, CREDO, которая находилась в 4 картонных коробках, на коробках были сделаны пояснительные надписи, коробки опечатаны, и заверены подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Далее в этот же день ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА после проведения проверочной закупки, они участвовали в проведении обследования помещений, а именно помещения магазина «Товары по акции» и складских помещений по адресу: 

<

...> лит «в», используемых ИП «ФИО11». В расположенном по вышеуказанному адресу магазине под вывеской «Товары по акции» осуществляется реализация продуктов питания и табачной продукции. В помещении магазина вдоль стен расположены стеллажи с ассортиментом товаров в том числе табачной продукции. На момент начала обследования в магазине находились ФИО11 и продавец ФИО2. Внутри стеллажей в помещении магазина обнаружена табачная продукция, немаркированная специальными акцизными марками, различных наименований, данная продукция со стеллажей в помещении магазина была изъята упакована в две картонные коробки, коробки опечатаны и снабжены пояснительным текстом. Далее обследование продолжилось в складском помещении, расположенном вдоль коридора, под наименованием «6». В помещении так же обнаружена табачная продукция, немаркированная специальными акцизными марками, различных наименований. Находящаяся на складе продукция была изъята, упакована в 77 картонных коробок и опечатана. Далее в этот же день ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА они участвовали в проведении обследования помещений по адресу: 

<

...> в районе дома №10 ГСК «Металлист» металлический гаражный бокс без номера с левой стороны от бокса 273 А. Внутри гаражного бокса была обнаружена табачная продукция различных наименований, немаркированная специальными акцизными марками, данная продукция была изъята упакована в 27 картонных коробок и опечатана. Далее в этот же день ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО4 В.В. и ФИО5 участвовали в проведении обследования помещений по адресу: 

<

...> ГСК «Нагорный» бокс №13. Внутри гаражного бокса была обнаружена табачная продукция различных наименований, немаркированная специальными акцизными марками, данная продукция была изъята и упакована в 63 картонные коробки. По окончании обследований были составлены соответствующие протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- согласно акту проведения негласного ОРМ "проверочная закупка", ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на основании постановления о проведении "проверочной закупки" НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по адресу: 

<

...> лит «В», в магазине под вывеской «Товары по акции» произведена закупка табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками установленного образца:

-610 пачек сигарет марки «CREDO»

- 390пачек сигарет марки NZGOLDCOMPACT

- 410 пачек сигарет марки NZ

-20 пачек сигарет марки NZGOLD COMPACT QS

-390 пачек сигарет марки NZ GOLD 

- 230 пачек сигарет марки ФЭСТ 7

Стоимость партии сигарет установлена ФИО2 и составила 88050 рублей за указанную партию сигарет. Лицом, участвующим в ОРМ «Проверочная закупка», передано ФИО2 89 000 рублей. ФИО2 лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», передана сдача в сумме 950 рублей. По окончанию ОРМ вышеуказанная партия табачной продукции была обнаружена и изъята в автомобиле Лада Ларгус белого цвета, упакована в 4 картонные коробки. У лица, участвовавшего в ОРМ «проверочная закупка», обнаружены денежные средства в сумме 31 000 рублей, ранее переданные ему для оплаты закупаемой продукции. Также обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 950 рублей, полученные им от ФИО2 в качестве сдачи (т. 1 л.д.16-17);

- согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 14 часов 15 минут до 17 часов 05 минут в ходе обследования помещений по адресу: 

<

...> д1 лит В (занимаемых, используемых) ИП «ФИО11», было изъято: сотовый телефон марки «HONOR AKA-L29», системный блок, денежные средства в количестве 17 купюр достоинством 5 000 рублей, 1 купюра достоинством 2 000 рублей, 2 купюры достоинством 1000 рублей, ключи, табачная продукция различных наименований, немаркированная специальными акцизными марками РФ, в количестве 30 062 пачки ( т. 1 л.д.35-44);

- согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 15 минут в ходе обследования помещений по адресу: 

<

...> в районе дома 10, ГСК «Металлист», бокс без номера слева от бокса 273 А, было изъято: табачная продукция различных наименований, немаркированная специальными акцизными марками РФ, в количестве 13 500 пачек ( т. 2 л.д. 97-99);

- согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 25 минут в ходе обследования помещений по адресу: 

<

...> ГСК «Нагорный» бокс 13, было изъято: табачная продукция различных наименований, немаркированная специальными акцизными марками РФ, в количестве 29 300 пачек ( т. 2 л.д. 160-163);

- справкой об исследовании документов НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой стоимость изъятой в ходе проведения мероприятий ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА из багажника автомобиля Лада Ларгус белого цвета по адресу: 

<

...> рядом с домом 1 и из магазина, используемого ИП «ФИО11о», по адресу: 

<

...> лит В, табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ по единой минимальной цене табачной продукции, составляет 3 757 104 рубля ( т. 1 л.д. 46-50);

- справкой об исследовании документов НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой стоимость изъятой в ходе обследования, проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...> в районе дома 10. ГСК «Металлист» бокс без номера слева от бокса 273 А, табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ по единой минимальной цене табачной продукции, составляет 1 579 500 рублей (т. 2 л.д. 103-104);

- справкой об исследовании документов НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой стоимость изъятой в ходе обследования, проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК «Нагорный» бокс 13, табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ по единой минимальной цене табачной продукции, составляет 3 428 100 рублей (т. 2 л.д.155-157);

- заключением ботанической судебной экспертизы НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в составе курительной части представленных сигарет, находящихся в 77 пачках, выявлены частицы растений рода Табак (Nicotiana) семейство Пасленовые (Solanaceae) (т. 1 л.д. 246-258); 

- заключением ботанической судебной экспертизы НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в составе курительной части представленных сигарет, выявлены частицы растений рода Табак (Nicotiana) семейство Пасленовые (Solanaceae) ( т. 2 л.д. 4-8);

- заключением ботанической судебной экспертизы НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в курительной части сигарет, находящихся в 8 пачках с наименованием «Dove Platinum KINGSIZE EDITION» совпадает по цвету, компонентному составу мешки и соотношению крупных и мелких фракций в табаке (табачной мешке) с курительной частью сигарет, находящихся в других восьми пачках с наименованием «Dove Platinum KINGSIZE EDITION». Курительные части сигарет «PLATINUM BLACK QUEEN» и «NZ Black» отличаются друг от друга и от сигарет «Dove Platinum KINGSIZE EDITION». Содержимое курительной части представленных сигарет является частицами растений табака Nicotiana tabacum L семейство Пасленовые (Solanaceae) ( т. 2 л.д. 126-130);

- заключением ботанической судебной экспертизы НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в курительной части сигарет, находящихся в пачках с наименованиями «PARLAMENT Aqua Nano» «SENATOR SILVER SUPER SLIMS» «NZ Safari» совпадают между собой по цвету и компонентному составу мешки. Курительные части сигарет, находящиеся в пачках с наименованиями «MILANO LONDON» «MILANO NEWYORK» «MILANO EJECT DOUBLE» «CAPSULE» «CAVALLO BY VASILY VINTEROFF» «Winston XS SILVER» «Marlboro micro Less smell» «Portall ONE» «DOVE PLATINUM» совпадают между собой по цвету и компонентному составу мешки. Курительные части сигарет с наименованиями: «MILANO RED GRAPE NANO WINGS», «KENO CLUB CLICK GUMMINT», «KENO CLUB CLICK ORANGE», «KENO CLUB NANO BLACK», «CREDO», «DOVE Platinum», «Marlboro» совпадают между собой по цвету и компонентному составу мешки. Курительные части сигарет с наименованиями: «CAVALLO PLAY POWER CLICK», «DOVE Platinum superslims» совпадают между собой по цвету и компонентному составу мешки. Курительные части сигарет с наименованиями: «MINSK CITY MS», «NZ BLACK POWER» «NZ GOLD QS» совпадают между собой по цвету и компонентному составу мешки. Курительные части сигарет «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» отличаются от других представленных сигарет по компонентному составу мешки. В содержимом курительной части сигарет содержатся частицы растений табака Nicotiana tabacum L семейство Пасленовые (Solanaceae) ( т. 2 л.д. 206-219);

- заключением ботанической экспертизы НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в содержимом курительной части сигарет «Marlboro» содержатся частицы растений табака Nicotiana tabacum L семейство Пасленовые (Solanaceae) ( т. 3 л.д.114-116);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому произведен осмотр табачных изделий, изъятых ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОРМ «Наблюдение» из автомобиля Лада Ларгус белого цвета, припаркованного по адресу: 

<

...> рядом с домом 1, табачных изделий, изъятых ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении по адресу: 

<

...> лит В ( т. 1 л.д.122-224); 

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому были осмотрены ключи, изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении по адресу: 

<

...> лит В (т. 1 л.д.236-237);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр денежных средств в сумме 950 рублей, обнаруженных у ФИО6 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе наблюдения (сдача); денежных средств в сумме 89 000 рублей, изъятых в ходе проведения обследования ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в торговой точке ИП «ФИО11о»; денежных средств, обнаруженных у ФИО6 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в сумме 31 000 рублей (т. 1 л.д. 86-102); 

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому были осмотрены табачные изделия, изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> в районе 10, ГСК «Металлист» бокс без номера слева от бокса 273 А ( т. 2 л.д. 115-123);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому были осмотрены табачные изделия, изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК «Нагорный», бокс 13 (т. 2 л.д.173-202);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому были просмотрены и прослушаны оптические диски с результатами ОРМ, а именно оптический диск 54/58-23 с аудиозаписью телефонных переговоров, оптический диск 54/54-23 с видеозаписью ОРМ (т. 3 л.д. 1-72);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО11о и защитника были просмотрены и прослушаны оптические диски с результатами ОРМ, а именно оптический диск 54/58-23 с аудиозаписью телефонных переговоров, оптический диск 54/54-23 с видеозаписью ОРМ. После прослушивания аудиофайлов с записью телефонных переговоров подозреваемый ФИО11о указал, что на телефонных переговорах с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, который использовался как рабочий и зарегистрированный на его имя, производились оптовые заказы продукции различными клиентами, в том числе табачной продукции, немаркированной акцизными марками. Просмотрев оптический диск с видеозаписью ОРМ, ФИО11о указал, что на видео действительно помещение магазина ИП «ФИО11о», на видео подтверждает своё присутствие и действия мужчины (клиента), а так же присутствие и действия продавца ФИО2 (том 3 л.д. 89-92).

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы дела, вещественные доказательства.

Суд берет за основу обвинения признательные показания ФИО11 в суде, не доверять которым оснований не имеется. Показания подсудимого ФИО11 полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3 в суде, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 на предварительном следствии, письменными материалами дела, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованиями специалистов. Противоречий в показаниях подсудимого и свидетелей не имеется. Поводов для оговора подсудимого со стороны свидетелей и для самооговора не установлено. 

Все доказательства по делу получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления юридически значимых фактических обстоятельств дела.

Судом установлено, что в период с января 2023 года по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО11 хранил в складском помещении "№6" по адресу: 

<

...> лит В, в гаражном боксе по адресу: 

<

...> в районе д. 10, ГСК "Металлист", боксе без номера слева от бокса 273А, а также в гаражном боксе по адресу: 

<

...>, ГСК "Нагорный", бокс 13, в целях последующего сбыта немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 8 764 704 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

Как следует из показаний подсудимого, он действовал с единым умыслом на хранение всей ранее приобретенной им партии немаркированных табачных изделий, осуществлял ее хранение в трех помещениях с целью дальнейшего сбыта в магазине «Товары по акции», в котором вел деятельность как индивидуальный предприниматель. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что действия ФИО11 необоснованно квалифицированы как три самостоятельных преступления. Поскольку действия подсудимого по хранению в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, охватывались единым преступным умыслом, имели цель - получение прибыли, они подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление. Суд квалифицирует действия ФИО11о по п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО11о совершено умышленное тяжкое преступление. С учетом степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда от преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья близких родственников подсудимого, оказание подсудимым материальной помощи сестре.

Отягчающих наказание ФИО11о обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания ФИО11о, суд также учитывает, что он ранее не судим, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом положительно, занимается благотворительной деятельностью. 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, принимая во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием ФИО11о за совершение данного преступления будет являться наказание в виде штрафа. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. С учетом положительных характеризующих данных подсудимого, достижение целей наказания будет достигнуто без применения к нему более строгого вида наказания, в том числе лишения свободы. Положения ч.1 ст. 62 УК РФ суд не применяет, в связи с назначением наиболее мягкого вида наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, а потому достаточных оснований для применения при назначении ФИО11 наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО11о - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ.

Назначенный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова